ПРОЕКТ

      СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

  ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ

  МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

    РЕШЕНИЕ

Об утверждении порядка присвоения наименований элементам улично-

дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального

значения, автомобильных дорог регионального и местного значения) и

элементам планировочной структуры, изменения, аннулирования таких

наименований в городском округе Чехов

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, законами

Московской области от 24.05.2017 № 83/2017-ОЗ «Об организации местного

самоуправления на территории Чеховского муниципального района», от

05.07.2017 № 107/2017-ОЗ «Об отнесении города Чехов Чеховского района

Московской области к категории города областного подчинения Московской

области, упразднении Чеховского района Московской области и внесении

изменений в Закон Московской области «Об административно-

территориальном устройстве Московской области»,    Правилами присвоения,

изменения и аннулирования адресов утвержденными Постановлением

Правительства Российской Федерации от 19.11.2014 № 1221, Уставом

городского округа Чехов,

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ РЕШИЛ:

1. Утвердить порядок присвоения наименований элементам улично-

дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального

значения, автомобильных дорог регионального и местного значения) и

элементам планировочной структуры, изменения, аннулирования таких

наименований в городском округе Чехов (прилагается).

consultantplus://offline/ref=C24740A306BEE29F6F2F26AAF128890CC8BF326D68563E7104F153B685GAQ4I

2. Направить настоящее решение для подписания и обнародования в

средствах массовой информации Главе городского округа Чехов  Кононовой

М. В.

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте

Администрации городского округа Чехов в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

председателя комиссии по развитию инфраструктуры округа Совета

депутатов городского округа Чехов  Рыжкова А.Н.

УТВЕРЖДЕН

решением Совета депутатов

городского округа Чехов

от __________№________

Порядок присвоения наименований элементам улично-дорожной сети (за

исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных

дорог регионального и местного значения) и элементам планировочной

структуры, изменения, аннулирования таких наименований

в городском округе Чехов

1. Общие положения

1.1. Порядок  присвоения наименований элементам улично-дорожной

сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения,

автомобильных дорог регионального и местного значения) и элементам

планировочной структуры,  изменения,   аннулирования  таких наименований

в городском  округе Чехов (далее - Порядок) разработан в соответствии с

Градостроительным кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Законами Московской области от 24.05.2017 №

83/2017-ОЗ «Об организации местного самоуправления на территории

Чеховского муниципального района», от 05.07.2017 № 107/2017-ОЗ «Об

отнесении города Чехов Чеховского района Московской области к категории

города областного подчинения Московской области, упразднении Чеховского

района Московской области и внесении изменений в Закон Московской

области «Об административно-территориальном устройстве Московской

области», Правилами присвоения, изменения и аннулирования адресов

утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 19

ноября 2014 года № 1221, Уставом городского округа Чехов.

1.2. В настоящем Порядке используются следующие основные понятия:

1.2.1. Наименования - имена собственные, присваиваемые элементам

улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального

значения, автомобильных дорог регионального и местного значения) и

элементам планировочной структуры в городском округе Чехов (далее -

объекты), служащие для их выделения и распознавания.

1.2.2. Именные наименования (топонимы) - имена выдающихся

государственных и общественных деятелей, других физических лиц,

имеющих заслуги в области науки, культуры, искусства, спорта и других

сферах перед государством и городским округом Чехов, присваиваемые

элементам улично-дорожной сети и элементам планировочной структуры;

1.2.3. Элемент улично-дорожной сети - улица, проспект, переулок,

проезд, набережная, площадь, бульвар, тупик, съезд, шоссе, аллея.

1.3. Присвоение, изменение, аннулирование наименований элементам

улично-дорожной сети и элементам планировочной структуры

consultantplus://offline/ref=C24740A306BEE29F6F2F27A4E428890CCBB7396265543E7104F153B685GAQ4I
consultantplus://offline/ref=C24740A306BEE29F6F2F27A4E428890CCBB83D6667563E7104F153B685GAQ4I
consultantplus://offline/ref=C24740A306BEE29F6F2F26AAF128890CC8BF326D68563E7104F153B685GAQ4I

осуществляется на основании постановления Администрации городского

округа Чехов.

Присвоение, изменение, аннулирование наименований (топонимов)

объектам в честь выдающихся людей и знаменательных событий

осуществляется при согласовании Совета депутатов городского округа Чехов.

2. Основные требования, предъявляемые к наименованию объектов.

2.1. Наименования объектов должны отвечать словообразовательным,

орфографическим и стилистическим нормам современного русского

литературного языка, быть благозвучными, удобными для произношения,

легко запоминающимися.

2.2. Наименования объектов должны соответствовать географическим,

историческим, топографическим, градостроительным и иным особенностям

соответствующей части территории городского округа Чехов.

2.3. Новые наименования не должны повторять уже существующие

наименования в границах одного населенного пункта, входящего в состав

городского округа Чехов и отражать наиболее существенные индивидуальные

характеристики объекта присвоения.

2.4. Наименования должны соответствовать существующей

топонимической системе наименований населенного пункта, сочетаться с

существующими наименованиями территорий проживания граждан,

территориальных единиц, муниципальных объектов городского округа Чехов.

2.5. Наименования должны быть мотивированными, соблюдать

уважение к личной и общественной памяти граждан.

2.6. Присвоение, изменение именных наименований (топонимов) в честь

выдающихся людей в целях увековечения их памяти производится посмертно

с учетом их деятельности и заслуг перед Российской Федерацией, Московской

областью, городским округом Чехов, при этом учитывается согласие членов

семьи или родственников, обладающих правами наследования (при их

наличии).

3. Основания присвоения, изменения, аннулирования наименований

объектов, порядок их регистрации и учета

 3.1. Основаниями для присвоения, изменения, аннулирования

наименований объектов являются:

3.1.1. отсутствие наименования объекта;

3.1.2. восстановление исторически сложившихся наименований

объектов, имеющих особую культурно-историческую ценность;

3.1.3. изменение статуса и (или) функционального назначения

соответствующих объектов;

3.1.4. устранение повторений в наименованиях объектов в границах

одного населенного пункта;

3.1.5. устранение наименований объектов с номерами или

многословными словосочетаниями, вызывающими значительное неудобство

для произношения.

4. Порядок внесения предложений о присвоении, изменении,

аннулировании наименований объектов

4.1. Присвоение, изменение, аннулирование наименований объектам,

производится по предложению:

4.1.1. Главы городского округа Чехов;

4.1.2. Совета депутатов городского округа Чехов;

4.1.3. Администрации городского округа Чехов;

4.1.4. общественных организаций, в том числе органов

территориального общественного самоуправления, осуществляющих свою

деятельность на территории городского округа Чехов;

4.1.5. населения городского округа Чехов в порядке реализации

правотворческой инициативы.

4.2. Предложения о присвоении, изменении, аннулировании

наименований объектам вносятся лицами, указанными в п. 4.1 настоящего

Порядка (далее по тексту - инициаторы), в письменном виде в Администрацию

городского округа Чехов.

4.3. Инициаторы представляют следующие документы:

4.3.1. ходатайство о присвоении, изменении, аннулировании

наименования объекту, в котором содержатся следующие сведения:

а) предполагаемое наименование объекта;

б) сведения об инициаторах, предложивших присвоить, изменить,

аннулировать наименование объекту;

в) обоснование присвоения, изменения, аннулирования наименования

объекта.

4.3.2. карту-схему, на которой обозначается расположение объекта в

городском округе Чехов;

4.3.3. при увековечении памяти выдающихся людей прилагаются

биографические справки об их жизни, деятельности и указываются их заслуги,

а также согласие семьи и родственников, обладающих правами наследования

(при их наличии).

5. Правила написания наименований объектов адресации

5.1. В наименованиях объектов допускается использовать прописные и

строчные буквы русского алфавита, арабские цифры, а также следующие

символы:

а) "-" - дефис;

б) "." - точка;

в) "(" - открывающая круглая скобка;

г) ")" - закрывающая круглая скобка;

д) "N" - знак номера.

5.2. Наименования объектов должны отвечать словообразовательным,

произносительным и стилистическим нормам современного русского

литературного языка.

5.3. Входящее в состав собственного наименования элемента улично-

дорожной сети порядковое числительное указывается в начале наименования

consultantplus://offline/ref=95016BFD97732540334457108AA5D5A7B403B1BBD912037E679AE55AC549FE4001801C7E2E96249Cr5oAJ

элемента улично-дорожной сети с использованием арабских цифр и

дополнением буквы (букв) грамматического окончания через дефис.

5.4. Цифры в собственных наименованиях элементов улично-дорожной

сети, присвоенных в честь знаменательных дат, а также цифры, обозначающие

порядковые числительные в родительном падеже, не сопровождаются

дополнением цифры грамматическим окончанием.

5.5. Собственные наименования объектов, присвоенные в честь

выдающихся деятелей, оформляются в родительном падеже.

5.6. Собственное наименование объектов, состоящее из имени и

фамилии, не заменяется начальными буквами имени и фамилии.

Наименования в честь несовершеннолетних героев оформляются с

сокращенным вариантом имени.

5.7. Составные части наименований объектов, представляющие собой имя

и фамилию или звание и фамилию, употребляются с полным написанием

имени и фамилии или звания и фамилии.

6. Порядок принятия решения о присвоении наименования объекту

(о переименовании объекта)

6.1. Администрация городского округа Чехов вправе запрашивать

мнение общественных организаций, физических и (или) юридических лиц, а

также вправе инициировать проведение опроса граждан с целью выявления

общественного мнения по вопросу присвоения наименования объекту

(переименования объекта). Опрос граждан назначается в порядке,

установленном действующим законодательством.

6.2. По результатам рассмотрения предложений и согласования с

Советом депутатов городского округа Чехов в соответствии с п.1.3.

настоящего Порядка, Администрация городского округа Чехов принимает

одно из следующих решений:

6.2.1. о присвоении, изменении, аннулировании наименования объекту в

соответствии с предложением, внесенным инициатором;

6.2.2. о присвоении объекту иного наименования по отношению к

наименованию, предложенному инициатором;

6.2.3. об отклонении инициативы присвоения, изменения,

аннулирования наименования объекта.

6.2. Существующие и присваиваемые наименования объектов

подлежат регистрации и учету в государственном адресном реестре.

6.3. В случае принятия решения об отказе в присвоении изменении,

аннулировании наименования объекта Администрация городского округа

Чехов в письменной форме уведомляет инициаторов о таком отказе в течение

10 календарных дней с момента принятия такого решения.